

فرم سینما



قواعدش گذاشته اند در نتیجه کوشش آنها بوده که تئاتر و سینما کاملاً از هم جدا شده است.

تاریخ سینمای کشورهایشان مینهد که بعضی ایجاد یک سینمای ملی، گسائیکه در تئاتر کار میکرده اند به سمت سینما پوش برده قواعد و مقررات خود را خواسته اند بآن تحمیل کنند. در مقابل عده ای هم که فقط طرفدار ایجاد سینما یعنی خالص آن بوده اند، در مقابل آنها ایستادگی کرده اند.

دیویدوارتسمریث

دوهر کشوری که این مبارزه وجود داشته آخر بفتح طرفداران سینما پایان یافته است. بهترین نمونه آن سینمای فرانسه از تاسیس گروه «فیلم هنری» نافیام کارگردانی مثل ماسلر لریه، ژان ایشن، آبل گاس و دیگر کسانیست که «مکتب سینمای فرانسه» را بنا کردند در تاریخ سینما نقطه تریب ضریب از طرف گرفت و اثرش «تصعب» به سینمایی که میخواست رنگ تئاتر بخورد، نواخته شد. در این فیلم به دکوپاژ و مونتاژ و به شکل منطقی جریان حادثه که مجذوعاً فرم این فیلم و بوجود میآورد بیشتر از سایر نکات توجه شده است.

گرفیث با مانع سرشاری که از فیلم «بیدایش یک ملت ۱۹۱۵» برد، تصمیم گرفت اثری بسازد که مانند «کتاب قواعد صرف و نحو» برای هنر سینما باقی ماند. فیلم «تصعب» ساخته شد گرچه اساس شکست مالی گرفت و برای هنر سینما ولی این فیلم برای تاریخ هنر سینما شکست نبود و مجرای تحول این هنر و فن نوزاد را تغییر داد. ده سال بعد از تهیه این فیلم عنوان

سالها از تاریخ تهیه «تصعب» ۱۹۱۶ اثر دیویدوارتس گرفت و «زره دار بوتومگین - ۱۹۲۶» اثر آیزنشتاین میگردد. هر وقت این فیلمها را در یک موزه سینمایی و بایک سینه کلوب نمایش مینهند، فیلم دوستان بدین آن میروند. علاقه مندان وجود دارند که هر سال این آثار را تماشا میکنند تا از خاطرشان نرود آنچه که موجب حفظ ارزش این آثار شده، اصالت آنهاست و آنچه که اصالت آنها را بوجود آورده فرم آنها است. تنها داستان و مضمون و بقول عده ای دیگر «محتوی» آنها.

هر هنر دارای دستور بیان و «گرامر» خاصی است که معرف اصالت و استقلال آن هنر است. اگر سینما تابع «گرامر» تئاتر بود آنوقت دیگر سینما هنر مستقل و اصیل شمرده نمیشد، بلکه «فوتلی کپیوت» نمایشنامه تئاتر میگردید. گرامر میز آن سن فیلم خود بخود در مدت ۶۰ سال پیدا نشده، اشخاصی آنرا تنظیم کرده اند. مه لیس، گرفت سائز نشاین، زنه کلر و عده ای دیگر که در کشورهای مختلف زمانی کشیدند در تدوین این



تصعب - اثر کنی ایران در زیر دیوارهای بابل



پروژه تئاتری ندارد. وقتی بست سینما می‌آیند سه وحدت
 و با خود همراه آورده و سناریو فیلم را در تنگنای آن گرفتار
 میکنند. گرفتاری نه تنها به سه وحدت توجه نکرد بلکه
 سه تفاوت را در مقابل آن گذاشت. در قسمت اول «تعصب»
 یعنی حمله کوروش به بابل، گاه داخل شهر و ضیافت با تازار
 پادشاه بابل را مشاهده میکنیم و گاه مونتاز ما را به بیرون
 دیوارهای عظیم شهر بابل، به میان سپاهیان ایرانی می‌آورد
 و در تمام این صحنه‌ها توسط دوربین، از زوایای مختلف، حادثه
 را تماشا میکنیم - دو شهادت مسیح نیز مکانهای مختلف را
 می‌بینیم. در کشتار سن بار تلمی دیوار شارل نهم، مأمورین قتل
 پرستانها و بنهاندگان را بطرز متناوب در فیلم می‌بینیم. در
 آخرین قسمت: بیگانه‌ای که در زندان است و او را برای
 آویخته شدن به دار آماده می‌کنند، اشخاصی را که دلائل
 بی گناه بودن او را یافته و به محل مجازات می‌روند، تماشا
 می‌کنیم. این نکات مربوط به تفاوت مکان است. در قسمت
 های دیگری، صحنه‌های مختلف از نظر زمان و مکان با هم آمیخته
 میشود و می‌بینیم که سپاهیان کوروش به بابل حمله می‌کنند و سولی
 طرفداران مسیح فراز می‌کنند و دستگیر شده‌گان از پرستانها
 هستند - کسانی که به زندان می‌افتند کارگران اعتصاب کننده
 یک کارخانه آمریکایی در عصر حاضر می‌باشند.

صاحبان سینماها وقتی این فیلم را دیده‌اند حاضر نشده
 آنرا به تماشای گذارند، معتقد بودند که تماشاچی از این
 «آش شگفتناک» سرد نخواهد آورد، لذا گرفتاری مونتاز دیگری
 از این فیلم ساخت که هر کدام از چهار قسمت را مردم جدا گانه
 میدیدند - رنه کلر در ۱۹۵۱ برای درود به نام گرفتاری بود
 از فیلم «تعصب» اثری ساخت که مادر تهران دوبله آنرا تحت
 عنوان «روپای شیرین» مشاهده کردیم. رنه کلر چون میدانست
 که صاحب سینماها «دیده» می‌کنند و لهای اول فیلمش را به
 جینالووبریچیدا و مارتین کارول و سایرین داد تا اگر عده‌ای
 نخواهند یک فیلم رنه کلر به بینند، یک فیلم جینالووبریچیدا
 و مارتین کارول دیده باشند.

«دو روپای شیرین» نیز مابا تفاوت‌های زمان و مکان
 و حادثه و ویرا هستیم. ژرار فیلیپ را گاه در سال ۱۹۰۰ بعد
 در زمان تسخیر الجزیره - گاه میان انقلابیون ۱۷۸۹ - سپس
 همراه سه تفنگدار و همسین ترتیب در دم باستان و در مقابل
 تاریخ مشاهده می‌کنیم و در پایان هم این اعمار را آمیخته
 دو هم می‌بینیم.

چرا رنه کلر اینطور را کرد؟ برای آنکه گرفتاری و
 «تعصب» را به رخ کسانی کشیده باشد که ضمن هر ده پانزده
 سال از دست تئاتر بسوی سینما پوروش می‌گیرند.

رنه کلر خواست دستور بیان و صرف و نحو فیلمی گرفتاری
 را بخاطر تماشاچی آورده و او را متوجه آسبایی که ممکن است
 تئاتر به سینما وارد سازد بکند. در عصر گرفتاری چون سینما
 هنوز ناطق نشده بود وی از شر «بیان» راحت بود و برای
 «حالت» نیز قواعدی وضع کرد و مخصوصا به ایفا کننده گانش

تعصب - کشتار سن بار تلمی

اثر «پیشرو» (۱) را بدان دادند نگارنده شش بار این
 فیلم را دیده‌ام و گرچه نزدیک چهار سال از آخرین بار تماشا
 آن میکنند ولی قسمت‌های مهم آنرا بخاطر دارم.

تعصب از چهار بخش تشکیل میشود. سقوط بابل، شهادت
 مسیح، کشتار سن بار تلمی و یک درام بدون موسوم به «مادر و قانون»
 مایه اصلی داستان آن عبارتست از برخورد تعصب با عشق و
 ترحم در خلال قرون.

در مونتاز مورد نظر گرفتاری این چهار داستان هر یک
 جدا گانه مثل یک «فیلم - قصه» بیان نمیشود، بلکه یک یک
 مونتاز متناوب، تماشاچی در زمان و فضای مختلف سپر میکند.
 در فیلم قبلی یعنی در «پیدایش یک ملت» گرفتاری
 مونتاز متناوب را بکار برد و بیننده سه نقطه مختلف را ضمن
 یک زمان لا ینقطع قبلی با این شکل تماشا میکرد: ۱ - افراد
 خانواده‌ای که توسط سیاه پوستان محاصره شده بودند ۲ -
 سیاه پوستان محاصره کننده ۳ - گروه سواران «کوکلوکس
 کلان» که برای نجات سفید پوستان و سرکوبی سپاهیان
 می‌شتافتند.

در فیلم «تعصب» گرفتاری از تفاوت زمان و مکان و
 حادثه استفاده کرد. میدانیم که «سه وحدت» کلاسیک‌ها در
 تئاتر، شاید یکی از مشخصات هنر تئاتر باشد. کسایتیک جز

avant - garde (۱)

توصیه میکرد که از نگاهها و اغم کردنها و قراردادهای مهم تئاتر پیروی نکنند، چونکه بزرگ شدن تصویر روی پرده سینما «مبیک» را بطرز ناانگار و مبالغه آمیزی بزرگ میکند.

- باد آوری می کنیم: همانطور که امروز سینمای ناطق هنر بیان و کلام میسون نیست. برعکس تصویر عده ای در دوران مسامت نیز سینما هنر میم و پاتو میم فقط نبوده است. تنها شخص چابکین از این مورد مستثنی است چه او سواي «میم» نوع دراماتیک خاصی که به «درام سینه پلاستیک» مشهور شده و وارد سینما کرده است.

سرزمینهای تلویج از نشانین ابتدا با مقلانانی که در باره مونتاز نوشت و سپس با کارگردانی فیلم معروف «اعتصاب» نشان داد که بی به اصالت هنر سینما برده است. در ۲۶ - ۱۹۲۵

بنسابت بیست و نهمین سال یاد بود ماجرای کشتی یوتیومکین در بندر ادسا، دولت دستور تهیه فیلمی را داد. از روی سناریوی که آگادزانو آشونکو نوشت و در آن فقط داستان عسبان کشتی مزبور حکایت میشد، آیزنشتاین فیلمی ساخت که نه تئاتری و نه سناریوی، صرف از نظر حکایت يك داستان تزارخی بود. این فیلم باز او به دور بین و حرکت جمعیتم و مونتاز صحنها

ساخته شد و احساس تماشاچی شدن، ناشایق قطب سوا یل کاملاً فیلمی، یعنی پلان و مونتاز برانگیخته میشد در این فیلم سه آکتور وجود داشت: شهر ادسا - کشتی یوتیومکین و جمعیت و دیگر هیچ سینمای روس چون نویسیاد بود هنوز تئاتر بآن دست اندازی نمیکرد اما آیزنشتاین و دوستان هنرمند او خواستند اساس سینمای خود را طوری گذارند که تئاتر بندها هم نتواند بآن دست اندازی کند. پس فرم سینما مور توجه آنها واقع شد و کار آنها کشف کرد تئوریسین های «هنر در خدمت اجتماع» آیزنشتاین و یارانش را به فورمالیست بودن متهم کردند. آیزنشتاین مقاومت کرد تا هیچ داد دست بکار نزنند تا اینکه فیلمهایی تهیه کند که در آن فقط «معنوی» مورد نظر باشد. علت علاقه دشمنان آیزنشتاین،



زره در ایرومیومکین - يك آكتور در تزارخی

این جنبه آن بود که محتوی و مضمون همیشه میتواند بهترین حامل برای تبلیغات و پرده با گانه شده شود

فرم هیچ هنری منجمله سینما، نمی تواند خود را وسیله نشر و توسعه افکار معینی قرار دهد. زاویه دور بین و مونتاز و نور سایه - روشن، قادر به معرفی ایندولوژیک خاصی نیست. آیزنشتاین کارش را تعطیل کرد وقتی مجدد شروع بکار گردانی کرد «الکساندر نوسکی» را ساعت این فیلم يك اثر کامل فورمالیست سینما است و زیبایی پلاستیک آن به کلمات دیگرش میچربد. آیزنشتاین شروع به کار گردانی «ایوان مخوف» کرد زیبایی پلاستیک و فورمالیست در آن نیز مشاهده میشد. نتیجتاً نمایش نخست دوم ایوان مخوف توقیف شد. (بطوریکه شنیده می شده اخیراً نمایش آن آزاد شده است).

- برای آیزنشتاین سینما هنر پلاستیک و بنا بر این هنر فرم شمرده میشد. برای فرار از سینمای محتوی و مضمون، استاد بزرگ دیال سوزدهای قرون وسطای روسیه رفت. تا از تئوری هنر در خدمت اجتماع» بطرزی که مورد تفسیر روز بود، بگریزد. اساس سینمای مکرر يك و آیزنشتاین گذاشت و به همین دلیل این سینما از زیباییهای فرم بهره مند است.

ما «تعصب» و «یوتیومکین» را مثال زدیم برای آنکه بیدایش این دو اثر دو واقعه مهم تاریخ سینما است. مردان بزرگ دیگری در کشورهای مختلف سوزدهای انبارک ایتالیا و انگلستان و آلمان برای اصالت سینما و امتیاز فرم آن بر محتوی زحمت کشیده اند.

امروز در ایران نیز - کم و بیش - با چنین جریانهای دوبرو هستیم. از طرفی محتویهای بازاری و از طرف دیگر محتویهای نمایشی و صحنهای برای تسلط بر سینمای جوان بسوی آن بپوش میرند ولی سرنوشت قطعی بدون شك همان خواهد بود که سینمای کشورهای دیگر نیز با آن روبرو شده است.



زره در ایرومیومکین - يك آكتور در جمعیت